„Vaccinum lac, camelinum“ etc. (p. 118.). Lac dulces (kshira) initio generatim, deinde ejus singulae species percensentur; pari modo agitur de lacte coagulato (dadhī), lacte ebutyrato (takra), butyro recenti (navanita) et butyro clarificato (g'hrita). — Butyrum clarificatum vero in Áyurvédā maximi esse momenti hic memoratu dignum est, praesertim, quum etiam ad id notandum aptus hic sit locus. —

„Undecies centum annos coctum butyrum clarificatum“ etc. (p. 122.). Fabulosum hoc butyrum est, sicut „daemoniacum“ butyrum clarificatum (kumb'hasarpis), quod malignos daemones perdere valet. Kumb'ha hoc loco daemonem quendam malignum (rakshas), nec vero ollam significare mihi veri similis videtur. Si quis vero mythicum hunc sensum neget, hunc locum interpretari potest hoc modo: Ollae inditum butyrum clarificatum, permagnum (praestantissimum) butyrum, bibendum est hominibus (b'húta-creatura) aëris nimietate praeditis etc. —

„Nunc olea“ etc. (p. 123.). Multiplex fuit oleorum (taila) usus apud priscam gentem Indorum; imprimis vero oleum de seminibus Sesami orientalis (tila) confectum saepissime adhibebant. Ricini communis oleum etiam magno apud illos honore, praecipueque vero inter purgantia medicamina primo loco fuit. —

„Nunc mellis classis“ (p. 124.). Varia mellis (mad'hu) genera oriuntur partim a variis apum generibus in India existentibus, maximam vero partem ab herbis, plantis et arboribus earumque floribus tam immodice luxuriantibus, ut vix credibile sit dictu. Vis igitur medica jam per se melli adscripta augeri credebatur, si mel ex herbis efficacioribus medicis pararetur. —

„Nunc saccharorum classis“ (p. 126). Sacchari (ikshu) sensus apud priscos Indos latius, quam apud nos, patebat. Nam omnibus extractis solubilibus dulci sapore praeditis nomen Sacchari fuisse videtur, id quod apparet ex eo, quod Śacchara tam multiplicem efficaciam habuisse dicuntur.

„Nunc vinorum classis“ (p. 127.). Sensus *τοῦ* madya (vinum) latissime patet; ad madyam enim pertinent omnia vina et ex uvis Vitis viniferae, et ex palmarum succis confecta; spirituosus liquores et vinosi spiritus, tam ex frumentis, quam ex saccharis, fructibus, radicibus etc. parati; siccera etc.; — quorum vires positae sunt in materiis, ex quibus sint confecta. —

„In Therapia (chikitsita) spirituosus liquores — separatim ediserentur“ (p. 129.). Separatim, i. e. non in uno, vel singulis Chikitsitae capitibus (ad'hya) proprie et peculiariter tractantur, sed in singulis morbis singulatim ibi indicantur. —

„Nunc de urinis“ (p. 130). Quamquam forma medicae materiae multis in locis apud Suśrutam admodum impolita et plane rudis apparet, attamen ille in suis principiis quasi semina futurorum fructuum sparsisse videtur. Huc pertinere doctrinam de urinae (mútra) usu in medicina velim. Urinam enim veteres Indi ita ad curandos morbos adhibuisse videntur, ut nostrates sal alcali urinosum, id quod ex urinae natura, vi et adhibitione descripta facile intelligi potest. —

„Fluidae substantiae —; has temporum, regionum et dosium gnarus medicus regi porrigere debet“ (p. 131.). Hoc loco vocabulum kála (tempus)

significare non modo anni tempus, quo singulae substantiae fluidae sint sumendae, sed etiam morborum stadium, in quo sint dandae, videtur. Pariter *désa* (regio) non modo regionem notare, in qua illae oriuntur, sed etiam regionem corporis, in qua morbi locales siti sint, apparet; id quod etiam ex sequenti *vib'hága* (distributio, dosis) cerni potest. — Archiater, sive princeps regis medicus, summo honore usus est, nimirum, quod tunc temporis, sicut hodie, artis peritissimus habebatur a populo. —

Ad Cap. XLVI.

Diaeta (*vrittān*), illa medicinae pars, quae victu morbos curat, latissime in *Áyurvéda* se extendit. Amplectitur enim non modo alimenta, i. e. cibos potusque ad sanandum morbum bonamque valetudinem sustentandam aptos, verum etiam reliquas vitae rationes jam ab ineunte aetate suscipiendas, quae inprimis hominibus praescribant, ne a salubri moderatoque cultu et moribus bene compositis temperatisque abhorreant. — Hoc loco duntaxat cibos (*anna*) potusque (*pána*) noster uberius tractat; reliquam vero *Diaetae* partem per totum *Áyurvédam* dispersit. —

„Supra relata — radix rursus alimentum est“ (p. 131.). Cfr. *Sútrast'hán.* cap. I. Tom. I p. 3. —

„Gustus porro substantiarum inhabitatores sunt. In substantiarum“ etc. (*ibid.*). Cfr. *Sútrast'hán.* cap. XL. Tom. I. p. 98. sqq., et annotationes ad hunc locum. —

„*Brahmae* et ceterorum animantium“ etc. (*ibid.*). Hunc locum, antehac non recte a me translatus, lege nunc sic: A *Brahma* incipientis mundi (hominis) alimentum est causa existentiæ, ortus et obitus, i. e. hominum et omnium animantium, a *Brahma* tanquam principio ortorum, alimentum est conditio, sub qua illi oriuntur, subsistunt et intereunt. —

„*Rubra oryza sativa*“ etc. (*ibid.*). *Oryzae* (*śáli*) species permultae, in *Áyurvéda* descriptae, hodie ignotae sunt. Quae vero *oryza* in *Kédára* (p. 132), *Himálayae* montis parte, crescit, eximie laudatur; simulque docentur, *Suśrutae* tempore priscos Indos circa *Himálayam* habitasse, id quod *Suśrutae* aetatem antiquissimam prodere videtur. Cfr. annot. ad *Sútrast'hán.* c. XLIII. —

„Nunc frumentorum classis“ (*ibid.*) Frumenta (*ku'd'hánya*) hoc loco tam cerealia, quam legumina et alia grana frumentaria sunt. —

„*Protinus carnis* (*mánsa*) classem“ etc. (p. 135.). Vetus opinio erat jam usque ab antiquissimis ducta temporibus, magis vero conjecturam, quam veris literarum monumentis acceptam, priscam gentem Indorum omnibus cibis e carne paratis abstinuisse; quam vero opinionem, tam penitus usque ad

seriora tempora insitam, hic locus funditus ex animis hominum evellere debet. —

„Aquatice vero classis est quintuplex“ etc. (p. 137.). Non possum praetermittere, quin hanc animalium quasi aquaticorum (ánúpa) partitionem designem ineptam, nimirum quod hic animalia diversorum generum in unam classem congerantur. Nec solum in aqua vitam degentia animalia, verum etiam in aquis natantia et in aquarum vicinitate viventia creduntur aquatica. At discrimen facit noster inter aquatica (ánúpa) sic dicta, et „aquigena“ (jalaja) animalia (p. 140.). — His quoque animalibus, sicut aliis, systematica nomina imponi non potuit. Praeterea nonnulla omnino tam sunt ignota, ut eorum sanskríta nomina in mea interpretatione retinere sim coactus. —

„Corporis elementis, — superioribus existentibus“ etc. (p. 140.). Uttarottarásu (in plur. locat. feminin.), ad verbum: „in superioribus superioribus“, mihi nunc neque superiores corporis regiones, nec superiora corporis elementa (a sanguine incipientia et cum semine finientia), sed terrae regiones superiores, i. e. septentrionales, significare videtur, ita, ut, quo magis animalia in septentrionalibus regionibus (uttarottarásu, in septentrionalibus, subintellige díkshu, regionibus) vivant, eo gravior eorum caro fiat. —

„Porro fructuum (p'hala) classis“ etc. (ibid.). Omnia poma, baccae, uvae et acini in arboribus, fruticibus, sarmentis et plantis enascentia huc pertinent. Latissime igitur, uti apud alias praeas gentes, haec alimentorum classis etiam apud veteres Indos patuit. —

„Olera (śákā) posthaec“ etc. (p. 145.). Hic olerum natura et usus consideratur. Ad olera etiam condimenta et aromata spectant. Sed non possum, quin plane confitear, quantam in difficultatem incurrerem, si coquinariam explicare Indicam conarer. Silentio igitur res universas ad culinam pertinentes praeterire liceat, quae scilicet propter antiquitatis obscuritatem satis dilucideque exponi nequeant. Pari modo res se habet de floribus (p. 150.), partim quoque de salibus (p. 152.), de factorum ciborum formis et qualitatibus (p. 154., 164. et 165.), de ciborum paratorum saporibus, facultatibus et digestionem (p. 157.). Quae vero omnia quam difficiles, ne dicam impossibiles, habeant explicatus, quis est, quin cernat? —

„Porro omnia fluida vehicula (anupána)“ etc. (p. 159.) Anupána (ex anu, post, et pána, potus.) est omne fluidum vehiculum, omne humidum, quod recipit stomachus; est igitur potus, qui post medicinam vel cibum sumtum potatur, quo facilius medicina vel cibus ad digestionem praeparatur. Aqua, e. g., lac, juscula, ptisanac, vina, spiritus vinosi, cremores, olea etc. in hoc sensu sunt fluida vehicula. —

„ — magni Indrae aqua“ etc. (p. 160.), i. e. aqua pluvia.

„Utensilibus instructa — culina“ etc. (p. 161.). In culina (mahána-sa) quam multa et speciosa vasa et supellectilia (ápta, apta) habuerint veteres Indi, hoc ex loco apparet. Sed quae fuerint omnium vasorum etc. verae formae, non satis clarum est, cum singula in sculptilibus operibus antiquis vix conspici possint. —

„Prius dulcem cibum comedat“ etc. (ibid.). Restat, ut ciborum potio-numque tempus, quo ii sint sumendi, et ordo, ex quo sint capiendi, et ef-ficacia, qualis sit, consideretur; id quod affatim ab auctore est factum. — (Pro injucundam sitim faciens (p. 164.) lege voluptatem subse-quentem habens.).

In Sútrast'hánae fine notandum est, Suśrutam in hoc libro mor-bos tantum nominasse, omnibus autem morborum accuratioribus abstinuisse descriptionibus; quas vero in sequens Nidánast'hánam (Pathologiam), Chikitsitast'hánam (Therapiam) et Uttaratántram (ultimum tracta-tum) distulit. —

„Sic in Suśruta, composito a — Suśruta“ etc. (p. 165.). Notan-dum hic est, Suśrutam esse operis simul et auctoris nomen. —

Annotationes

ad

Tomum primum.

II. Ad Nidánast'hánam (p. 169—206.).

Nidánast'hána (e nidána, causa primaria, et st'hána, locus, statio liber.) morborum singulorum causas, symptomata et signa continet, et tam Aetiologiam et Pathologiam, quam Symptomatologiam et Semioticam amplectitur. Quapropter Nidánast'hánam Pathologiam (specialem) interpretatus sum. —

Magnam Nidánast'hánae partem esse perditam, facile colligi potest ex eo, quod ejus capita correspondent Chikitsitast'hánae capitibus usque ad hujus dimidium, ulterius autem non continuantur. —

Ad Cap. I.

De aëris (váta) natura et vi in bonam adversamque valetudinem hic agitur. —

„Svayamb'hús hic venerabilis Aër appellatus est“ etc. (p. 169.). Poëtica Susrutas loquitur et sublimiori sono, quam res postulat. Ut

Anaximines, noster aërem Deum esse statuit. Aërem enim esse Svayamb'hum (e svayam, ipse, et b'hú esse, exsistere, = ex se ipso existens), i. e. Deum maximum Brahmam, docet. — Aër igitur, elementum e Brahma in mundum universum emanans, hoc loco ceu Brahmá ipse demonstratur. Imo vero aërem esse spiritum universi, qui sit causa efficiens, qua omnia oriantur, sustententur et intereant, hic locus prae se fert, nimirum quod aër pars operativa e Brahmae spiritus esse creditur. Homines et animalia aërem ducunt respiratione in pulmones, qui tum, ut noster opinatur, in universum corpus diffunditur. —

„Aër spiralis, aër cephalicus“ etc. (ibid.). Respiratione ductus aër fit in corpore organicus, qui quinque has notatas sedes tenet, et a quaque sua sede nomen trahit. Hi quinque aëres vitales (máruta) vocantur, propterea, quod si sunt bene compositi, universum corpus sustentant, vivificant et movent; sin vero irritantur, aut ex suis locis erumpunt aliasque sedes aggrediuntur, morbos et mortem efficere possunt. Porro irritatus et a sua sede erumpens aër, cum bile, aut phlegmate, aut sanguine consociatus, varios complicatos sic dictos morbos affert hominibus. —

„Cujus pedes gaudent et dormientes fiunt“ etc. (p. 173.) Hrīsh (gaudere, exsultare) hoc loco „spasmo vexari“ significat. Triste videlicet gaudium!

„Qui dolor deorsum it“ etc. (ibid.). Hic dolor, túní appellatus, tenesmus esse videtur, id quod ex radice grammatica túń efficitur, quae significat implere (scil. sagittis, aculeis, sive spiculis), vel contrahi (scil. spastice). Sin vero hic dolor ab ano et genitalibus incipit, et sursum adscendit, intestinaque vexat, pratitúńi vocatur, id quod ileum sive coli dolorem designare videtur. —

„Latus et cor liberantem“ etc. (ibid.) Ad verbum: liberatum latus et cor habentem (latus et cor non tangentem) illam, scilicet ex cruditatis sede exortam, oppositam inflationem (pratyád'hmánam) agnoscat (medicus) aërem, a phlegmatis perturbatione (ortum). — Ád'hmáná videtur inflatio abdominis esse, cum thoracis emphysemate complicata; Pratyád'hmáná vero flatulentus tumor abdominis, intacto pectore. —

„Osseum, durum nodum“ etc. (ibid.) Áshthílá et Pratyashthílá per errorem antea „osseam inflationem et oppositam inflationem interpretatus sum. Ashthílá quidem et Pratyashthílá in lexicis non inveniuntur, sed globosos tumores supra et infra umbilicum significare, ex aliis locis apparet. Ad verbum: globosi tumoris (circa umbilicum) more durum nodum, sursum versus longum et altum, globosum aëris (ab aëre ortum) tumorem (vatáshthílá) dignoscat (medicus).

Tympanites supra umbilicum, sive tumor abdominis fixus et quasi in saccum ingestus, durus quidem, sed tamen acquabilis, esse videtur. „Hunc

autem cum morbo conjunctum, aërem, faeces et urinam includentem, superiori oppositum tumorem (pratyash'hílá) medicus appellet" etc. Videtur haec morbosa affectio esse tympanites infra umbilicem. —

Ad Cap. II.

Haemorrhoids (arśas) strictiori ac frequentiori sensu medicis significat sanguinis profluvium ex venis, quae sunt in ano; Snśrutae autem denotat tumores sive tubercula illarum venarum absque sanguinis eruptione (cfr. paulo inferius). De caecis igitur, nec vero de apertis haemorrhoidibus in Áyurvéda agitur. —

„Hic dictis sui non compositum irritationibus“ etc. (p. 173.). Retrogressus (prish'hayána) denotare videtur, vel si quis retrorsus in curru sedens vehitur, vel retrorsus versum tergum dans incedit. — Virudd'ha — ad'h'yásana perversis alimentis interpretatus sum. Sed virudd'ha potius cohibitus significat. Ad verbum nunc interpreto: „cohibito et nimio esu“, cfr. Chikits. cap. XXXIX. Tom. II. p. 202., et Sútrast'hán. c. XLVI. Tom. I. p. 164.: quod vero usque ad Indigestionem (ajírúá) comeditur, id ingurgitatio (ad'h'yásana) appellatur. — Utkúta, dormitationem erecto capite denotat. — Véga significat quidem omnem impetum et vehementiam, sive celerem vehementemque motionem; sed hoc loco proprie alvi profusionem designare videtur; quem sensum si quis reciperet, non facile hoc loco erraret. Sin vero de aliis morbis, praecipue vero de febribus mentio incidit, saepius accessionem sive paroxysmum *tò véga* significat (cfr. Uttaratant'r. cap. XXXIX. Tom. III. p. 66.). — Vid'háraña (a dhri, tenere, retinere), quod vocabulum in lexicis non venit obvium, a regione *rov̄ véga* significare obstructionem apparet. — Vasa tubulata (d'hamaní) quae sint, cfr. quae infra circa Anatomiam de his adnotantur.

Plicaturae (balí) et carnis capitula, sive nodi, sive edita tubercula (mánsa — praroha) in ano sunt vera signa haemorrhoidum, in Áyurvéda descripta. —

„Sic post torpidum calorem“ etc. (p. 174.). Pro ush'ítra nunc lego losh'ía, et interpreto hunc locum sic: post diminutum calorem (organicum) per gramina, ligna, lapides, terrae glebas, vestes (frigidas) etc. —

„ — bulbi incrementum adsequuntur“ (ibid.). Bulbus (kanda), idem, quod carnis capitula. —

„In eo (ano) sunt plicaturae tres“ etc. (ibid.). De inferiore parte intestini recti usque ad anum hic sermonem esse apparet, praecipue vero de illa parte, quae non amplius peritonaeo sit circumdata. Ibi profecto sunt

aliquot plicaturae, sphincterem ani supervenientes et quasi supertegentes, et venae haemorrhoidales, hunc illumve varicem intrinsecus ibi sistentes, extrinsecus vero tubercula haemorrhoidalia dura formantes. —

„Porro ab aëre (ortae haemorrhoides) exsiccatae“ etc. (ibid.). Discrimen, quod Suśrutas facit inter tubercula haemorrhoidalia, utrum sint ab aëre, bile, phlegmate, sanguine, ab omnibus his humoribus simul corruptis orta, an innata, non in haemorrhoidum natura inest; quod qui funditus tollit, auctorem ad veritatem jam proprius accessisse, et hac quidem in re a communibus nostrorum praeceptis non valde abhorruisse, intelligit. —

„Irritata humorum vitia, penem aggressa“ etc. (p. 175.). — „testes et vulvam aggressa“ etc. (ibid.). Duobus his in locis haud est dubium, quin morbosa symptomata describantur, quae magis ad morbos venereos et ulcera syphilitica, quam ad haemorrhoides pertinere videantur. De morbis venereis attamen separatim agitur (cfr. Nidán. cap. XII. Tom. I. p. 195., et Chikits. cap. XIX. Tom. II. p. 124. sqq.). —

Ad Cap. III.

Suśrutam in viris epigastricam calculi (aśmarí) vesicae (vasti) sectionem, in feminis autem urethro-vesicalem lithotomiam perfecisse, ante omnia hoc loco mihi esse commemorandum videtur. —

„Quatuor calculi fiunt“ etc. (p. 176.). Phlegma inhabitantes; ad verbum: phlegmatis sedem (adhist'hána) habentes, i. e. calculi, qui in phlegmatis sede (cfr. supra, annot. ad cap. XXI) oriuntur. —

„ — phlegma —, ventrem ingrediendo, calculos generat“ (ibid.). Vasti in lexicis ventrem significat, quam significationem hic retinui, quippe quia non satis constat, utrum sola in vesica, an etiam in aliis abdominis regionibus calculos oriri Suśrutas censeat. At mihi veri similis est, hoc loco et aliis locis permultis vasti vesicam urinariam denotare; quam conjecturam ex eo etiam feci, quod paulo inferius et postea saepe numero de vesicae orificio (vasti — muk'ha) sermo est. Quodsi vero abdominis orificium noster ibi designare voluisset, certe anum (guda) scribere maluisset. — Cfr. et Śárirast'hán. c. VI. Tom. II. p. 25., ubi legimus: „In abdomine et pectore sunt: anus, abdomen etc.“ Ibi manifeste abdomen (udara), primo loco positum, aliud denotat, quam secundo loco interpretatum abdomen (vasti), quod vesicam necessario significare videtur. Quam ob rem in parte therapeutica (Chikitsitast'hán. cap. VII. Tom. II. p. 85 et 86.) ad „abdomen inferius“ etiam „vesicam“ per interclusionem posui. Quam *τοῦ* vasti significationem qui et hoc loco recipit, profecto longius a veritate discedere nequit. —

„ — ventris orificium (vasti — muk'ha)“ etc. (ibid.). Manifeste hic et postea saepius de calculo, qui in fundo et collo vesicae haeret, sermo est, ubi vasti semper vesicam significat. Sed nullum dubium relinquit ille locus (p. 177.): „in umbilici, dorsi — medio abdomen (vasti = vesica) est, uno citu — praeditum, deorsum versum orificium (muk'ha) habens, sicut Cucurbita lagenaris formatum“ etc, quin vasti toto hoc in capite non abdomen sive ventrem, sed vesicam urinariam significet. — Sanskrītam haec vocem vasti quoque clysterem et clysmā notare vid. in Chikits. cap. XXXV. Tom. II. p. 179. sqq —

Ceterum Suśrutae sententia, ex phlegmate, quod cum aëre, bile aut semine compositum esse possit, oriri quatuor calculorum species, satis declarat, quanta in obscuritate apud veteres Indos versetur doctrina de calculorum substantiis. —

„ — tubuli uriniferi (nádya mútravahás,“ (ibid.), nihil aliud, nisi ureteres esse possunt. — De calculis secandis sive de lithotomia cfr. Chikits. c. VII. Tom. II. p. 83. —

Ad Cap. IV.

Ani fistulas (b'hagandara) hic et in Chikits. cap. VIII. Tom. II. p. 87. Suśrutas uberius tractavit clariusque exposuit, quam quae indigerent meae explicationis. —

„Earum vero priores formae“ etc. (p. 178.). Priores formae, i. e. prima morbi symptomata. —

„ — aër irritatus, retrogradus“ etc. (ibid.). Varias fistularum ani formas ita, ut permulta alia morborum genera, a tribus humoribus corruptis proxime esse profectas, auctor nos toto in hoc capite edocet. —

„In ani fistula prior morbi forma in lumbo est“ (p. 179.). Mihi quidem hic Áyurvédac locus memoratu dignior videtur, quam quem silentio praeterire possim. Ipse enim antehac virum quendam, aetate jam proVectum, curavi, qui multos annos vehementissimis in regione lumbali doloribus erat affectus prins, quam fistulae in ano exorirentur. —

Ad Cap. V.

Lepram (kush'tha), veteribus medicis satis notum morbum, nullibi tam accurate diligenterque descriptam invenimus, quam in Áyurvédac. Jam penitus enim, ut hic et in Chikitsitast'hán. c. IX. Tom. II. p. 190. apparet, perspectam habebant prisci Indi lepram, ceu morbum a corruptis humoribus ortum, sistentem cutis mutationes in habitum praeternaturalem,

cum asperitate, pruritu et doloribus. In cute eruptus hic morbus, serius interna organa corripit et corrumpit. —

„Porro septem magnae leprae“ etc. (p. 180). Describuntur hic variae cutis eruptiones earumque formae, quae cum similibus corporibus naturalibus, partim ex regno animali, partim ex regno vegetabili sumtis, nec vero satis perspicuis, comparantur. Veras quidem leprae formas, eruptionum figuras et colores cogitatione nobis fingere ex *Áyurvéda* non possumus, attamen de ipsa hujus morbi natura *Suśrutas* omnem nobis tollit dubitationem. — Discrimen auctor facit inter magnas et parvas lepras, quae tamen non in ipsa natura, sed in forma inter se tantummodo differunt. —

„Majorque insanabilitas a corporis elementorum penetratione pendet“ (ibid.). Si nimirum, humoribus corruptis, lepra in cute apparet ibique aliquandiu versatur, morbosa leprae materia resorbetur et in partes internas postea intrat (a nupra véśa), ubi corporis elementa (d'hátu) corrumpit. —

„Kákańae fructui similes — Kákańaeae (leprae) sunt“ (ibid.). *Kákańa* *Abrus* precatorius esse videtur, nisi est *Ardisia solanacea*, aut *Leca hirta*. —

„Harum quatuor (leprarum) calor, fumi via, — vermium generatio“ etc. (ibid.). Fumi via (d'húmáyana) nihil aliud esse hic videtur, nisi fissura, fumaris similis. —

Vermes exoriri posse in leprae ulceribus, satis inter doctos constat. —

„Sicut arbor exorta, nacta temporis interruptionem“ etc. (p. 181), i. e., si lepra in cute erumpens disturbatur, retrocedit, invaditque corporis elementa, primum videlicet sanguinem, deinde carnem, telam cellulosa et adipem, tum ossa et medullam, denique semen virile et menstrua. Inde a sanguine usque ad semen virile progrediens lepra horribilior in suo progressu fit, id quod hic in *Áyurvéda* cerni potest. — Saepius lepra credebatur poena inhoneste actae superioris aetatis, a Diis immissa. —

„Copulatione, corporis contactu“ etc. (ibid.). Quin hic morbus contactu (*sansparśa*) transeat in alios, et contagiosus sit, minime *Suśrutas* dubitat. —

De leprae curatione, vid. *Chikits. c. IX. et X. Tom. II. p. 90. sqq.* —

Ad Cap. VI.

„Nunc vero urinalium affectionum (*praméha*)“ etc. (p. 182.). *Praméha* omnes urinae mutationes morbosas significat, sive in colore, sive in quantitate, sive in consistentia et substantiis versatas. — Plane exponuntur in hoc capite viginti urinalium affectionum formae et morbosae accumulationes

urinosae in variis corporis regionibus et organis, inde multiplicia symptomata exoriantur. —

„ — accumulationes decem generantur hoc modo: Śarāvika“ etc. (p. 183.). Describuntur hic decem eruptiones urinariae, et nodi in cute apparentes, ab urinariis morbis profecti. Quae vero urinariae eruptiones et accumulationes in ano, capite, humero, dorso et in organis vitalibus (vide de his supra) appareant, inprimis noster incurabiles credit.

„ — ad mellitum urinae statum“ etc. (p. 184.). Mellitus urinae status (mad'hu — méhatva) hoc loco nihil aliud esse videtur, nisi urinae dulcedo, quam in diabete mellito animadvertimus; ad quem statum morbosum omnes affectiones urinarias suo tempore pervenire Suśrutas sua auctoritate affirmat. —

Ad Cap. VII.

In hoc capite de octo abdominis tumoribus (udara) agitur.

„Brahmarshis filium“ etc. (p. 185.). Brahmarshis hic est Viśvámित्रas, Suśrutae pater, qui fuit sacrosanctus praeceptor, cujus nomini jam in Védīs occurrimus (cfr. Fasc I. p. 1.).

„Singulatim omnibus humorum vitiis“ etc. (p. 185.). Hanc sententiam corrige hoc modo: „singulis humoribus corruptis (ortam intumescētiā), omnibus humoribus simul corruptis (ortam), lienis intumescētiā (ortam), ano restricto (ortam), adventiciam septimam, octavamque aquosam abdominalem intumescētiā medici indicant“. Descripti sunt igitur hic octo abdominis tumores, ab octo causis exorti; — 1. 2. 3. ex singulis (prī'thak) humoribus (aëre, bile et phlegmate) orti tres abdominis tumores; 4. ex his tribus simul (samasta) corruptis humoribus ortus abdominis tumor; 5. ex lienis (plīha) intumescētia ortus; 6. ex restrictione ani (bad'ha — guda) ortus; 7. adventicius (āgantuka), i. e. extrinsecus effectus; et 8. aquosus abdominis tumor (kadodara), i. e. ascites. —

Ad Cap. VIII.

„Nunc vero perturbati embryonis“ etc. (p. 186.). Perturbatus foetus (mú'd'ha — garb'ha), i. e. partus praeternaturalis. Primum de abortu, deinde de partu irregulari, denique de foetu mortuo hic disseritur. Accurate indicantur octo irregulares situs partium infantilium ad partum. — Ex hujus capituli fine intelligi potest, veteres Indos, matre mortua, caesaream sic dictam sectionem peregisse, ventrem incidendo (kukshim pá'tayitvá). —

Ad Cap. IX.

„Nunc vero phlegmonarum“ etc. (p. 188.). Phlegmone (vidrad'hi) apud Suśrutam est omnis tumor, profundiorē sedem habens. Sextuplicem phlegmonem statuit: a singulis humoribus (1 — 3. a bile, aëre et phlegmate) ortam, — 4. ab omnibus humoribus simul corruptis ortam, — 5. ab ulcere (vel vulnere) ortam, — et 6. a sanguine ortam (Pro „laesoque sanguine“ lege „ulcere et sanguine“). —

„Manifestam phlegmonarum et glandularum indurationum (gulma) differentiam“ etc. (p. 189.). Rationes ita sunt perscriptae scite, cur phlegmone maturitatem adeat, glandularum induratio autem non maturescat, ut nihil prorsus habeam, quod ad hoc locum illustrandum addere possim. —

Diagnosin et prognosin phlegmonarum intelligenter accurateque ita docet noster, ut et hodie suam habeant praestantiam. —

Ad Cap. X.

„Nunc vero abscessuum, fistularum“ etc. (p. 190.). Recte definiendo abscessum auctor explicat intumescētiā (sopha), a corruptis humoribus irritatis, sive inflammatis, generatam, a qua definitione nostri quoque non longe abhorrent. —

„Intumescētiā (sopha) immaturam qui intuitur tanquam maturam“ etc. (ibid.). Qui medici imperiti abscessus haud dum maturos incidant, variis locis multa in eos Suśrutas invehitur; „is (medicus) tum lustrandus (púyas) est,“ i. e. religiosis ritibus a peccato purgandus est! —

„ — alia (fistula — nádí) autem animi deliquio, a sagittis orto“ (p. 191.). Corrigendum est; torpentibus (sanmúrech'hítair) quoque (humoribus corruptis) sagittae causā (a sagitta orta) alia (fistula fit). —

„ — sicut quinque vitalium spirituum exitium efficientem summam senectutem (kálarátri)“ (ibid.). Quinque spiritus vitales (asu) hoc loco nihil aliud, ac quinque aëres (Nidán. c. I) significare videntur. — Kálarátri (a kála tempus, et rátri, nox) extremam aetatem denotat (cfr. Wilson, Lexic. sanskrit. sub hoc vocabulo: „a particular night, one which occurs on the 7th day of the 7th month of every 77th year; after such a period of life, a man is exempt from attention to the usual ordinances“). —

„Sapori jucunda dulcedo“ etc. (ibid.). Memoratu digna est haec comparatio lactis materni cum semine virili, ad quam animum lectoris advertam. Mammillares feminarum morbi (ibid.) saepius sistunt, humoribus lacteque corruptis, tubulata ulcera, sive fistulas; qua de causa etiam abscessibus et fistulis hic adjunguntur. —

Ad Cap. XI.

„Aër et cetera“ etc. (p. 192), i. e. aër, bilis, et phlegma. —

„Inde nodus arthriticus“ etc. (ibid.). Nodus arthriticus (granthi) quid sit, clare exponitur. —

„Hic vero nodus arthriticus, a vasis tubulatis ortus“ etc. (ibid.). Vasorum tubulorum (sirá) fabulosam descriptionem vide in Śáríras'thán. cap. VII. Tom. II. p. 31. sqq. —

Anne hoc loco nodi arthritici sint arthriticae arteriarum ossificationes, quaeri potest? — At vocabulum sanskritum sirá non arterias solummodo, verum etiam venas, et nervos tubulatos quoque creditos, significat. Quid enim intersit inter arterias et reliqua vasa nervosque, veteribus Indis satis clarum fuisse non videtur. —

„Tumorem incoctum vocant“ (ibid.). Tumores incocti (apachí) steatomata, serophulosi nodi etc., ad maturitatem vix pervenientia, esse videntur, in quibus materia sevo similis inclusa, quaeque folliculis membranisque circumdata et arthritica indole praedita sunt. —

„ — indolorem tumorem (arvuda) vocant“ (p. 193.). Dubitandum esse non videtur, quin hic de sarcomatibus et scirrhis, partim in ulcera transgressis, partim duris, sermo sit, nisi forte mihi accidit, ut aliqua signa ab auctore dubie data pro certis accipiam. Sed subsequens auctoris sententia: „in sanabilibus quoque (tumoribus) hos tumores relinquat (ibid.)“ meum hoc iudicium probare videtur, ubi nimirum agitur de profluente (sanprasruta) et de secundo (ad'hyarvuda — tumor super tumorem crecens) tumore, i. e. si e tumore priori novus malignus tumor nascitur. Itaque corrigendum est illud: „Qui (tumor) oritur alius in priori ortu, is cognosci debet primarius tumor“, in: „Qui (tumor) oritur in prius exorto tumore, is cognosci debet secundarius (sive supernatus) tumor.“ Saepissime enim exoritur juxta unum aut alterum tumorem scirrhosum novus tumor, qui cum priori copulatur, quem duplicem (sive copulative ortum — dvandva — játa) tumorem Suśruta nuncupat. —

„Non maturitatem subeunt omnes tumores insensiles“ etc. (ibid.); nimirum si phlegma, adeps, aut rigiditas tam praevalens, sanguis autem tam exiguus est, ut ad coctionem, auctore Suśruta, ii pervenire nequeant. —

„Hunc colli tumorem vocant“ (ibid.). Colli tumores (gala — gandá) hoc loco nihil aliud, nisi glandularum cervicalium tumores denotare videntur.

„Cujus constricta intumescencia testiculorum instar dependet in collo“ etc. (ibid.). — Haec colli intumescencia (svaya'thu), testiculis similis (mushkavat), tonsillarum etiam uvulaeque tumor inflammatioque esse potest. —

Ad Cap. XII.

In hoc capite de morbis, verisimiliter eadem ex causa oriundis, agitur. Testiculorum enim, vel scroti intumescencia (vrid'd'hi), morbus venerens (upadanśa) et elephantiasis (ślípada) quasi cognatione quadam inter se contineri Suśrutae quidem videntur, quam ob rem et hos morbos simul in uno capite (ad'hyáya) tractat. —

„Septem sunt testiculorum (vel scroti) augmenta“ (p. 194.) Augmentum scroti ab urina ortum significare hydrocelem; ab intestinis ortum herniam denotare videtur; id quod paulo post apparet. Itaque his duobus morbis cum syphilide nihil est commune. —

„ — quem morbum venericum appellant“ etc. (p. 195.). Sanskritae voci upadanśa vim luis venereae subjectam esse, non solum ex his allatis morbi causis, sed etiam ex hujus morbi curandi ratione (cfr. Chikits. cap. XIX. Tom. II. p. 125.). cernitur. — Quam vetus igitur sit venericus morbus, et quam valde haec vetustas recentiorem hujus morbi historiam destruat, id apparet etiam caeco!

„Irritata humorum vitia — tarde intumescenciam (sop'ha) procreant, quam elephantiasin appellant“ etc. (ibid.) Quam brevi in conspectu noster posuit elephantiasis veras causas, naturam et symptomata!

Pro: „a formicis albis orta“ (ibid.), lege: „formicetum quasi orta (elephantiasis),“ i. e. magnis tuberculis instructa.

Ad Cap. XIII.

„Nunc vero turpium morborum“ etc. (p. 196.). Sanskritae vocis kshudra significatio non turpis, sed parvus est. Cum vero hi morbi potius turpes, i. e. impuri, quam parvi mihi sunt visi, eos turpes nominavi, etsi iis nomen parvi morbi (kshudra — roga) est. — Quoniam vero hi morbi magna ex parte parvulos invadunt, etiam morbos parvulorum kshudra — roga significare potest. — Majore ex parte illi morbi nostris temporibus non modo in nostris terris, sed ne in India ipsa quidem existere videntur; quapropter nomina certa, nostris morborum nomenclaturis systematicis convenientia, indere non potui, sed ad verbum transtuli, ut lectoribus conjecturas facere permitterem; quo etiam factum est, ut nullos adjecerim adnotationunculas. Quia autem alii singulos hos morbos aliter interpretantur, idcirco hic breviori in conspectu posui eorum nomina Sanskrita, simul cum magis conjecturali significatione: